Andrea cardinale Bizzarri.

3.

## SENTENTIA IOSEPHI CARDINALIS BOFONDI.

Beatissime pater.

Cum ab initio pontificatus tui Deus ad magna quaeque pro ecclesia sua animum tuum, beatissime pater, extulerit, superno eius muneri acceptam referimus mentem illam quam nobis aperuisti congregandi generale concilium in summo hoc societatis tum sacrae tum civilis tempore.

Cum autem id paullisper cogitantibus observetur statim concilium caeteris recentius nempe Tridentinum, observatur simul aetatis illius veluti prospectus. Caput enim prope innumera extulerant errorum monstra quae augustiora impetebant dogmata et gentes quamplurimas ab ecclesiae fide atque unitate sejunxerant; ciebantur motus, bellaque de religione commovebantur; virium conspiratio paranda erat contra Turcarum impetus, deflexi immo corrupti penitus tum cleri tum populi mores; ex sacro ordine subverasa, ex pastoribus ipsis non paucos demolientes vineam catholica ecclesia lacrymabatur. At manebat e contra integra principum auctoritas, multorumque etiam fides erga apostolicam sedem: studebat alacriter concilio imperator germanicus et Galliae regem in eandem sententiam adducere totis viribus enitebatur. Nihilominus in prima cardinalium congregatione, qua pontifex sententiam de concilio rogavit, plerique incerti dubitantesque fuere illudne remedium *per se* optimum fortasse fieret *ex circumstantiis* vel inane vel noxium. Quae omnia ex historia concilii multoque magis ex interioribus Vaticani tabularii monumentis comperta esse possunt.

Non idem hodie, licet atris obductus nubibus ecclesiae conspectus. Non teterrima illa haereseum capita, non dira inter fideles schismata, non luctuosae illae sacrorum antiistitum defectiones: non ea neque cleri neque plebis christianae pravitas quae seculum XVI inquinabat: admirabilis potius ac singularis tum episcoporum tum fidelium consensus et coniunctio cum Romana hac sede, castigatique multo quam antea sacri totius ordinis mores. Sed parum e contra, aut nihil fidendum apostolicae sedi catholicis principibus, quibus vel obliqua omnino studia, vel privatae dominantur rationes, vel hodiernae constitutiones potestatem omnem imminuunt.

Attamen si non necessarium nunquam enim *absolute et simpliciter* concilium necessarium videtur), at valde utile concilium ipsum existimo haec praemittere:

1° Officium concilii non modo pertinet ad remedia, sed ad subsequenda mala praecavenda.

2° Tridentinum concilium errores varios qui hodie magis ac magis invalescunt vel complectebatur, vel implente tantum reprobavit.

3° Ex illis errorum fontibus qui Tridentinae synodo patebant ea deinde progressio facta est quae extrema perfingat, supremumque remedium requirat: eae sunt errorum formae quae nevitatem praeserunt, ea autem insinuat, quae intimas humanae societatis veluti fibrillas pervadit.

4° Considerandus est status *internus* et *externus* ecclesiae. Ad internum pertinent eius doctrina, auctoritas, et mores: ad externum eius habitudo ad principes, ad populorum constitutiones ac vices.

Iam vero quoad primum, nempe statum internum, ex nativo protestantismi vitio, per consequentes inde negationes usque ad extrema naturalismi et rationalismi ventum est, variaeque prodierunt pantheismi formae a quo putidissimi etiam socialismi et communismi foetus petenda sunt.

A Ex eodem pseudoreformationis instinctu spiritus extulerunt assentatores illi regiae maiestatis qui *ius* quoddam, ut vocabant, *maiestaticum* ecclesiastico saepe etiam divino iuri obicentes constitutiones ac leges quamplurimas adversus ecclesiae iurisdictionem a Tridentini temporibus ad nostram aetatem provocarunt: hinc quotidiana vincula illa quibus *captiva facta est filia Sion, domina gentium*.

Ut autem, firmissimum totius ecclesiae culmen ac propugnaculum, primatum nempe Romani pontificis minarentur, nullum non moverunt lapidem langensiae qui sunt protestantium progenies ementitaeque species, primatus ipsius vel naturam vel proprietates ac dotes impetendo. Nunc vero temporalem Romani pontificis dominationem, qua libera coram regibus ac populis primatus eiusdem iura exerceri possunt, admotis undique oppugnat arietibus totius dominici gregis dispersionem, profligato pastore, sibi pollicentes.

Porro invincibiles illae erroris illationes, quae dant homines perduelles ecclesiae, multo facilius perduelles regiae potestati fecerunt. Inde anam sumpsere independentia a civili potestate, *ius*, ut vocant, *insurrectionis*, tenebrae illae sectae massonicae origines, publicum suffragium veluti iuris norma, libertas librorum edendorum, praepollentia illa quae dicitur status, qui magisterium literarum, iuventutis educationem, christianae caritatis opera, omnesque pene societatis vires adversus ipsius legis naturalia documenta absorbet.

Contra errores huiusmodi aliosque qui recenseri possent, quique in ecclesiae doctrinam graviter offendunt, christianorum mores pervertunt et societatem universam inficiunt, perutile utique esset si concilium expressos disertosque ederet canones.

Quoad ea quae ad reformationem vel disciplinam pertinent, ea essent solemniter firmanda quae post Tridentinum inducta sunt: consulendum opportunius esset bonis ecclesiae temporalibus in quotidiana civilis potestatis usurpatione adversus ecclesiae iura: cleri saecularis institutio magis accomodanda esset praesentibus ecclesiae ipsius necessitatibus, pro regularibus firmanda essent iterum quae a sanctitate sua tam salubriter providenterque excitata sunt.